

DRWECA

z dodatkami: „Oplekan Młodzieży” i „Nasz Przyjaciel”

„Drweca” wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,25 zł z doręczeniem 1,44 zł miesięcznie. Kwartałowe wynosi 3,75 zł, z doręczeniem 4,30 zł. Przyjmują się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Banki wydawnictwa: „Drweca” Sp. z o.o. w Nowemiejście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drweca” Nowemiasto-Pomorze.

Rok VI.

Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 13 listopada 1926.

Nr. 133

Święty Stanisław Kostka.

Dwieście lat mija od chwili, gdy papież Benedykt XIII wyniósł młodzieńca polskiego na ołtarz całego Kościoła, by go postawić jako wzór wszystkim młodzieńcom po wszystkie czasy.

W szczególny sposób dwóchsetnia rocznica kanonizacji św. Stanisława powinna się odbić w Polsce, a zwłaszcza w sercach młodzieży. Inauguracją arcyświątliwości był zjazd katolicki w Warszawie, który się odbył kilka tygodni temu, gdzie wśród radosnych okrzyków ludności przeniesiono cząstkę relikwii św. Stanisława do Katedry św. Jana.

Święty Stanisław pochodził z możnego rodu. Był synem kasztelana zakroczymskiego. Urodził się w roku 1550 w dziedzicznej wsi swej rodziny Kostkowie, przewanej potem Rostkowie, pod Przasnyszem. Chociaż były to czasy szerezenia się błędnej nauki Lutra i zobojeńnienia w wierze, Stanisław został w dzieciństwie pobożnie wychowany. Potem jednak, jako niedorośły jeszcze młodzieniec, słyszał nieraz wśród gości, uczających w domu jego rodziców, różne swawolne żarty i drwinki z bogobożności, które tak go bolaly, że czasami sz omdlewał z przykrości i żalu. I oto dorosli zawstydziili się dziecka: w obecności jego zaprzestano nieprzyzwoitych żartów.

Gdy miał 15 lat, ojciec wysłał go wraz ze starszym bratem Pawłem do Wiednia na naukę do szkoły Jezuitów. Mieli tam być pod opieką zakonników, ale tak się złożyło, że musieli zamieszkać w mieście, w domu laterańskim. Stanisław był od najmłodszych lat niezmiernie pobożny, ale starszy brat jego Paweł i przydany im do pomocy w naukach młodzieniec nazwiskiem Biliński byli lekkomyślni, chcieli zabaw i rozrywek, i więcej o nie dbali, niż o naukę. Mieli sobie nawet za obowiązek prześcigać młodzież wiedeńską w zbytkach i wybrkach, zdawało się im bowiem, że Polacy i pod tym względem powinni innym przodować.

Stanisław zupełnie inne pędził życie. Pomimo usilnych namów brata i Bilińskiego nie dał się wciągnąć do zabaw i cały czas dzielił pomiędzy modlitwę i naukę. Gniewał to tamtych; oni, wracając z zabawy podchmieleni, ze śpiewem, wpadali do mieszkania z hałasem, a tu Stanisław w ciszy i samotności modlił się albo pracował. Brat szydził z niego, że żyje jak jaki chudopacholek, że ujmę przez to czyni możnej swej rodzinie; drwił z jego powagi, wyszydzał pobożność. Daremnie jednak wysiłał się na dokuczenie mu: Stanisław nie sprzeczał się, nie odpowiadał na drwiny, ale w niczem nie zmieniał postępowania. Gdy zaś Paweł z Bilińskim natarczywie namawiali go do udziału w zabawach i hulankach, dowodząc, że młodzieży nie przystoi żyć inaczej, święty młodzieniec odpowiadał spokojnie, ale stanowczo: Jestem stworzony do rzeczy wyższych, do wiecznych, i dla tych tylko żyć winienem. — Paweł w złości zaczął porywać się do bicia. Stanisław zniósł i to bez gniewu, przebacząc bratu swą krzywdę. Doszło do tego, że gdy Paweł, wracając po obfitym poczęstunku, zastawał brata na modlitwie, to go przy pomocy Bilińskiego przewracał na ziemię i obaj bili go i kopali. Stanisław mógł temu łatwo zapobiedz, dość było przecież poskarżyć się rodzicom; ale święty młodzieniec nie chciał oskarżać brata: znosił wszystko, modląc się za swych krzywdzicieli. Paweł i Biliński po śmierci Stanisława sami ze łzami opowiadali o swem znechęciu się nad nim.

Doznawane przykrości i prześladowania nietylko nie osłabiły pobożności Stanisława, ale jeszcze bardziej go w niej utrwaliły. Wkrótce uczął w duszy wyraźne powołanie do życia zakonnego. Zaprzagnął wstąpić do zgromadzenia Jezuitów, rozumiał jednak, że będzie to sprawa nielubna, bo ojciec zupełnie inną przyszłość dla niego obmyślał: chciał, żeby obaj synowie jego doszli do wysokich dostojenstw i zaszczytów. Czyż można było się łudzić, że zgodzi się na to, żeby Stanisław został cichym, nieznanym zakonikiem? A przełożony Jezuitów w Wiedniu nie chciał przyjąć Stanisława do zgromadzenia bez zgody ojca.

Święty młodzieniec ciężko w owym czasie zachorował. Myśląc, że śmierć się zbliża, pragnął gorąco przyjąć św. sakramenta. Ale brat, nieczynnny,



nie chciał spełnić jego żądania, a tem mniej mógł się tego spodziewać od domowników, lateran. Boskiej więc tylko wzywał pomocy i oto anieli stąpili widomie z nieba i posilił go Najświętszym Sakramentem. Potem czekał już spokojnie śmierci, która zdawała się bliską. Ale niespodzianie objawiła mu się Matka Boska, a złożywszy na rękę jego Najświętsze Dzieciatko, zaleciła, żeby nie zwlekał z wstąpieniem do zakonu. Cudownie natychmiast uzdrowiony, kupił Stanisław prostą, ubogą odzież i przebrawszy się w nią, wyruszył tajemnie w świat, postanawiając pójść starac, aż go wreszcie przyjął gdziekolwiek do zgromadzenia Jezuitów. W wędrownie tej wstąpił kiedyś zrana do napotkanego po drodze kościoła; chciał wysłuchać mszy św. i posilić się Chlebem anielskim. Niestety! był to kościół laterański. Dcznawszy tak bolesnego zawodu, Stanisław zapłakał z żalu. Ale

Nie tracisz grosza na oszczędności!
Wartość, którą nam dał, otrzymasz z procentem z powrotem!

Przyjmujemy oszczędności w złotych w złocie począwszy od 100— złotych w złocie i płacimy za złożone wkłady złote

za wypowiedzeniem kwartalnym	4 ⁰ / ₂ ⁰ / ₀
” ” półrocznym	5 ⁰ / ₀
” ” rocznym	6 ⁰ / ₀

Obywatelko! Obywatelu! Oszczędzaj i ucz oszczędzać dzieci twe, gdyż oszczędność jest fundamentem dobrobytu i szczęścia. Pieniądz złożony w instytucji naszej pomnaża się a z czasem wzrastają z drobnych sum wielkie kapitały. Pamiętaj, że każdy grosz oszczędzony dziś, może Cię w przyszłości poratować w ciężkiej potrzebie.

Nie marnuj pieniędzy niepotrzebnie, lecz zlož je na złote konto oszczędnościowe w

Kasie Oszczędności Pow. Lubawskiego w Nowemiejście,

której biura oszczędzają się w Starostwie lub w Oddziale w Lubawie przy ul. Kupnnera. Kasa Oszczędności posiada pewność publiczną.

Gwarantuje za nią cały powiat lubawski majątkiem swoim i dochodami.

każ radość za jego się zmienił, gdy podniósłszy oczy, ujrzął się w cudownym widzeniu otoczonym przez aniołów, a jeden z nich, przystąpiwszy, udzielił mu Komunii św.!

Uzyskawszy poparcie przełożonego Jezuitów w Niemczech, Stanisław dostał się już bez trudności do zgromadzenia w Rzymie, gdzie głównym przełożonym był podówczas św. Franciszek Borgiasz. Przyjęty do nowicjatu, czyli na próbę, święty młodzieniec zdumiewał przełożonych niezwykłą pobożnością i świętobliwością, dla rówieśników zaś był wzorem cnót, zwłaszcza pokory i posłuszeństwa.

Paweł, po zniknięciu brata z Wiednia, zaczął szczerze żalować swego względem niego postępowania i długo usilnie go szukał. Ojciec, dowiedziawszy się o wstąpieniu Stanisława do zakonu, starał się wszelkimi sposobami skłonić go do cofnięcia się, ale święty młodzieniec z uszanowaniem i miłością synowską przekonał go, że nie może tego uczynić. Nie widział dla siebie większego szczęścia nad życie w zakonie, w wyrokach Boskich, jednak pobyt w klasztorze miał być dla niego krótkim tylko przejściem do wiekistej szczęśliwości. W dziewięć miesięcy po przyjęciu do nowicjatu lekko zachorował. Zdawało się, że to przemijające jakieś niedomaganie, on jednak przeżył zbliżający się kres życia i prawdziwie jak święty na śmierć się gotował. Przepowiedział, że nastąpi ona w dzień Wniebowzięcia Najświętszej Panny. I rzeczywiście Ta, która od dziecka wielbił i nazywał Matką najmilszą, objawiła mu się w to święto z niebiańskim orszakiem, i święty młodzieniec, wpatrując się w Nią z zachwytem, w ręce jej oddał anielską swą duszę.

Znamienna uchwała Rządu Polskiego.

Powszechny obowiązek wychowania fizycznego.

Warszawa, 10. 11. Na posiedzeniu dn. 10. 11. br. Rada Ministrów uchwaliła następujący wspólny wniosek ministrów spraw wojsk., wyznań rel. i ośw. publ. oraz spraw wewn. w sprawie podniesienia wychowania fizycznego: W przekonaniu, że o przyszłości Rzplitej stanowić będzie ogół zdrowych fizycznie i moralnie obywateli, w przekonaniu, że podniesienie rozwoju fizycznego i tężyzny moralnej stanowi konieczny warunek zdrowego społeczeństwa, rząd przystępuje do wprowadzenia na drodze ustawy powszechnego obowiązku wychowania fizycznego młodzieży objęga płci jako organicznej części wychowania publicznego. Ponadto w celu pobudzenia wśród społeczeństwa szerokiego ruchu wychowania fizycznego i sportowego, rząd p. ajmaje akcję powołania do współpracy związków i stowarzyszeń, którym zaświadczenia na rzecz ogółu zapewnić może ze swej strony pomoc.

Prace nad stabilizacją państw. urzędników.

Warszawa, 10. 11. Rada Ministrów rozpatrywała szereg wniosków personalnych oraz drobnych wniosków, dotyczących prac bieżących. Następnie rozpatrywała wniosek Prezesa Rady Ministrów w sprawie ustalenia na rok 1926 wykazu stanowisk oraz zatwierdzenie instrukcji w sprawie ustalenia urzędników państwowych. Stabilizacja urzędników, która w maju br. była wstrzymana, zostanie więc w ten sposób obecnie wznowiona, wobec faktu, że reorganizacja Ministerstw jest bądź na ukończeniu, bądź też w poszczególnych Ministerstwach ukończona.

To nie miłość bratnia. — Majowi sanatorzy nie chcą się łączyć ze „Sokołem” i „Strażą Narodową”.

„Głos Prawdy” donosi: Na odezwie komitetu organizacyjnego obchodu 11-go listopada zamieszczono podpisy „instytucyj”, jak „Straż Narodowa” i T.wo gimn. „Sokół”, wobec czego sekretarjat gen. Związku Naprawy Rzeczypospolitej zawiadomił 4 go bm. p. dyr. St. Szwedowskiego, że z polecenia Egzekutywy Naczelnej, Związek podpis swój cofa. Związek motywuje swój krok tem, że nie może zgodzić się na podpisywanie odezwy razem z organizacjami, które w niczem nie przyczyniły się do wypędzenia Niemców z Warszawy, a obecnie są czynnikami wprowadzającym stały niepokój do wewnętrznych stosunków Rzeczypospolitej.

Ostatnie wiadomości.

Warszawa, 12. 11. Dzisiejsza „Rzeczpospolita” donosi, iż rząd marsz. Piłsudskiego ulec ma poważnej rekonstrukcji. Według dotychczasowych informacji, rekonstrukcja objęłaby stanowiska oświaty, sprawiedliwości i sprawy wewnętrzne.

Wicewojewoda lubelski dr. Bryła przeniesiony ma być na stanowisko wicewojewody do Krakowa.

W kołach zbliżonych do rządu kolportowana jest pogłoska, iż w najbliższym czasie ustąpić ma ze swego stanowiska szef gabinetu prezesa Rady Ministrów Grzybowski, który uważany jest za twórcę kagańcowego dekretu prasowego.

Dzisiejszy „Robotnik” z oburzeniem podkreśla, iż monarchistyczne wileńskie „Słowo” było jedynym piśmie, które opowiedziało się za kagańcowym dekretem prasowym.

Wczoraj odbyła się konferencja plenum centralnego komitetu wykonawczego P. P. S. oraz komisji centralnych związków zawodowych, na której potwierdzona została onegdajsza uchwała centralnego komitetu wykonawczego, przejścia do opozycji wobec rządu. Zławsza ze strony przedstawicieli związków zawodowych, widać było tendencję do zaostrzenia opozycji wobec rządu.

Polurzędowa „Epoka” ma ulec gruntownej reorganizacji, przyczem przewidywane jest

pozostawienie tego pisma w charakterze organu rządowego. Nazwa jednak prawdopodobnie ulegnie zmianie. Redaktorem organu rządowego miałby zostać b. poseł polski w Rydze p. Kamienowski.

Według wiadomości z kół sejmowych, sprawa pozostawiania w rządzie min. Moraczewskiego będzie rozstrzygnięta ostatecznie w dniach najbliższych. Na pozawczorajszym posiedzeniu centralnego komitetu P. P. S. uchwalono, iż w razie gdyby min. Moraczewski nie ustąpił z rządu nastąpi usunięcie go ze stronnictwa. Stronnictwo P. P. S., które nie utrzymywało ostatnio kontaktu z min. Moraczewskim wyśle do niego delegację złożoną z pos. Jaworowskiego, Daszyńskiego i Niedziałkowskiego, która będzie próbowała przekonać Moraczewskiego o konieczności podania się do dymisji.

Dotąd nie wyjaśniło się ostatecznie, jak się ustosunkują poszczególne kluby do zamierzonego otwarcia sesji sejmowej w sali w Zamku Królewskim. Dotychczas precyzowały swe stanowiska: klub P. P. S., Ukraiński i Białoruski, które zdecydowały, iż na Zamek nie pójdą. Jak się zdaje w klubach centralnych i prawicy również przeważa tendencja do nieudania się na Zamek, przyczem wskazują, iż w republikach demokratycznych Głowa Państwa przybywa do parlamentu, a nie parlament do Głowy Państwa.

Kurs dolara.

Warszawa, 12. 11. Dolar 9.01 $\frac{1}{2}$. Tendencja utrzymana.

Za 100 zł w Gdańsku 57.40.
Za 100 zł w Warszawie 57.11.

Za redakcję odpowiedzialny: W. Stawicki w Nowemnieście.

Swój do swego!

Połączone Towarzystwa parafji Skarlińskiej urządzają w przyszłą środę, dnia 17. XI. 1926 r. w Skarlinie na sali pana Kerner'a

WSPÓLNĄ ZABAWĘ.

PROGRAM:

1. Śpiew Chórowy „Modlitwa” Webera Tow. śpiewu Skarlin
 2. Deklamacja Kółko Rol. Skarlin
 3. Teatr „Sierocę Niano” Tow. Pow. i Wojaków
 4. Deklamacja Kółko Rol. Lekarty
 5. Żywy obraz Grupa Inwalidów
 6. Golibroda na wsi Tow. Pow. i Wojaków
 7. Śpiew chórowy Tow. śpiewu.
- Początek o godz. 6-tej i pół wieczorem. Po przedstawieniu zabawa taneczna z różnymi niespodziankami. Aukcja Amerykańska - Poczta Japońska, strzelanie do tarczy i t. d.

Czysty zysk na cele dobroczynne.

O liczny udział członków i gości prosi

ZARZĄD.

20 zł nagrody

otrzyma, kto nam wskaże kłusownika, którego będzie można sądowo do odpowiedzialności pociągnąć, a który bezprawnie polował na terenie nowomiejskim lub gwizdzińskim po lewej stronie szosy.

Pow. Zw. Łowiecki
Bork.

Ogłoszenie likwidacji spółki „Nofama”

sp. z z. o. odp. w Nowemnieście.
Mocą uchwały wspólników z dnia 23. października 1926 r. wzywa się wierzycieli do zgłoszenia „Nofama” Nowomiejska fabryka maszyn Sp. z z. o. odp. Nowemniasto-Pomorze, inż. W. Jędrzejewski w likwidacji.

Drewno opałowe

pierwszorzędne suche szczyty sosnowe poleca przy umiarkowanych cenach w partjach wagonowych i w detalu.

„ROLNIK” Nowemniasto.

Na sezon zimowy

przyjmują zamówienia na ubrania, płaszcze męskie i damskie i wszelkie futra podług miary i najnowszej mody, pod gwarancją. Ceny umiarkowane. Materiały w wielkim wyborze stale na składzie.

ZAKŁAD KRAWIECKI J. HINZ, Lubawa
ul. Zamkowa nr. 23.

Separatory do mleka w różnych wielkościach i gatunkach, wszelkie maszyny rolnicze, artykuły budowlane, kafle Veltęskie (zagraniczne i krajowe) wszelkie przybory do pieców i kuchni kaflowych, piece i kucharki żelazne, amunicje i art. myśliwskie, sprzęty domowe, emalje, porcelany i szkło

we wielkim wyborze poleca po najniższych cenach

N. Ewertowski, Nowemniasto,
Telefon nr. 66. Telefon nr. 66.

NOWEMIASTO. Dnia 14-go listopada br. odbędzie się

ZABAWA TANECZNA
w parku miejskim. Początek o godz. 4-tej po poł. Gospodarz.

Jarmark

kramny i na konie
w Kurzętniku
odbędzie się
17-go listopada br.
Soltys.

Większą ilość gęsi i kaczych

piór
ma na sprzedaż
Mówińska-Lekarty.

Podajemy do wiadomości Szan. Klienteli, iż z dniem 1-go września br. przejęliśmy warsztaty mechaniczne od firmy „Nofama” i prowadzimy takową nadal pod firmą:

Oddział warsztatów reperacyjnych Inowrocławskiej fabryki maszyn T. A w Nowemnieście,

pod kierownictwem p. inż. W. Jędrzejewskiego.

Wykonujemy wszelkie reparacje maszyn i narzędzi rolniczych, tartaków, młynów, wodociągów, centralnych ogrzewań i t. d. poza tem dostarczamy na zamówienie maszyny rolnicze. . . . Na składzie mamy rozmaite maszyny rolnicze okazujecie tanio na sprzedaż.

Z poważaniem

Inowrocławska fabryka maszyn
T. A. w Inowrocławiu.

Wnioski rzemieślników na przyznany kredyt z P. K. O. przyjmujemy

tylko do 15. b. m. włącznie.

BANK LUDOWY,

Spółdzielnia kredytowa z odpowiedzialnością nieogran.
w Nowemnieście n. Drwęcą.
Bork. Pruska.

Poszukuję do mego handlu żelaza

2 uczni

na własnym stole. Reflektuje się tylko na chłopców poważanych rodzin.

N. EWERTOWSKI,
skład żelaza.

Kupuję nadal

ZIEMNIAKI

Industria

Fr. Modrzejewski,
Nowemniasto.

MYDŁO i



PROSZEK

„BLASK”

są i pozostaną niedoścignionemi srodkami

DO PRANIA

Gwizdziny.

W niedzielę, dnia 14. XI. odbędzie się w oberży p. Groszkowskiego

Zabawa

na którą uprzejmie zaprasza Kółko Muzyczne.

OSTRZEGAM

ażebym mojej żonie Marjannie Kotewiczowej z domu Lewalskiej, nikt nic nie pożyczal ani od niej nic nie kupował, ponieważ ona nie jest przy zdrowym rozumie, i za nic nie odpowiadam.

WALENTY KOTEWICZ,
Krzemieniewo.

Gospodarstwo,

około 30 morgów z żywym i martwym inwentarzem, budynki w dobrym stanie od zaraz na sprzedaż.

Franciszek Tułodziecki,
Kielpiny.

Kilka tysięcy

SADZONEK JARZĘBINY

każdej wielkości oferuje tanio

Dom. Mortęgi,
pow. lubawski, Pomorze.

Kupuje chude bezwzględnie zdrowe, młode

bydło i owce

Maj. Brzeziny,
p. Jamielnik, powiat lubawski.

Swieże mleko

mam codziennie do oddania.
J. Kramer, Nowemniasto.

Wapno

w kawałkach nadeszło Serożyński,
Nowemniasto.

Mam na sprzedaż kilka funt.

gęsi piór

A. Piasecka, ul. Mostowa.

UCZNIA

stolarskiego od zaraz poszukuje Piasecki, mistrz stolarski, Nowemniasto ul. Środkowa nr. 5.

Mam na sprzedaż

50 ctr. brukwi

Kto? wskaże eksp. „Drwęcy”

UCZNIA

kowalskiego poszukuje od zaraz J. WOJTAŚ, Sugajno powiat Brodnica.

Sielawki i flundry

poleca

Serożyński.
Nowemniasto.

TAPETY

w wielkim wyborze poleca „Drwęca” Nowemniasto.